Exploratores rerum nostrarum rejecti a Deo, 3, 44.

Exsufflatio, varii exsufflationum, seu insufflationum ritus inter abrenuntiaudum referuntur, 305, viii. Exorcizantis insufflatio, invisibili hosti ignis efficitur, 254.

Ezechias rex vaticinio Isaie vii, 14, prædici non potuit, 175. Latam in se mortis sententiam, penitentia revocavit, 29. Quindecim annorum prorogationem vitæ a Deo impetravit, 29, 30, 185. Hostium millia per confessionem ruit, 29.

Ezechiel, prophetarum librorum quartus, 69. Ezechiel propheta spiritifer, diaboli casum deplorat, 23. Cherubim accurate descripsit, neque tamen perfectam eorum notitiam nobis ingressit, 127. Non ipsum Dominum, nec ipsam gloriam ejus, sed similitudinem gloriæ solummodo vidit et in terram procidit, 126. Qualiter sancti Spiritus clementiam et charitatem expressit, 260.

F

Facta. In recta factis jactantia quantum fugienda, et a Christo reproba, 343.

Faustus Manichæus, apud Augustinum, quid de Dei Filio dicat, 225.

Fel Christo datum in escam, nihil aliud fuit quam vinum myrrha conditum, 197.

Felis, a paganis Dei loco adoratus, 93.

Femineum genus reddendæ viris gratiæ obnoxium, 178.

Feneratione superior debet esse Christianus, 70.

Ferri squamæ malleo excussæ, 41.

Ficula folia condemnationis signum, 191. Ficus arefacta condemnationis dissolutionem significavit, 191. Christus in ficu quæsit fructum, quo tempore folia tantum vestiuntur fructus, 192. Quid hoc significabat, 191. Ad folia tantum suam maledictionem extendit, 192.

Ficus, Manichæorum impudicitia, execrabilibusque mysteriis conspurcata, 102. Dæmonum invocatione celebrata, 102. Eorum Eucharistia erat, 109.

Fides, non apud Christianos solum, sed etiam apud religionis nostræ alienos commendata est, 73. Fides, idem ac voluntas, 337. Fidei nomen ambiguum, a Cyrillo modo fidei, modo symbolo tribuitur, 71, n. 3, 77. *Vide* Symbolum. Fide omnia in rebus humanis transiguntur, 73. Conubium sociantur, navigatio et agricolatio suscipiuntur, 73. Fide se gentiles ad philosophorum sectam aliquam conferebant, 73. Id reprehendit Cicero, 73. Fidem hæretici suæ auctoritati haberi volebant, 73.

Fides quam primum concipienda, 147. Compendiosa est ad salutem via, 77. Oculum est conscientiam illuminantem, et intelligentiam parientem, 73. Am Valentini, ut imperitis propriam repudiabant, 72. Manichæi contemnebant, 72. In Christianis reprehendebant pagani, 72.

Fidei mysteria omnia, non ex humanis commentationibus, sed ex Scripturis astruenda, 60. Ea sola amplectenda, quæ ab Ecclesia traduntur, 77, ccl. Fidem Cyrillus Deo nos habere vult, sed ejus normam ex catholica Ecclesia suscipere, 72. Eam non proprio cujusque examini aut relinquit, aut permittit, ccxlv, ccxlvii. Nulla in fide nostra divisio, quamvis divisim tradatur, 264.

Fides duplex: alia dogmatica, alia rerum humanas vires superentium efficiens, 76. Fides miraculorum et pro-

phetiæ, gratiæ loco a Christo per Spiritum sanctum donatur, 76, 77. Præmium est et perfectio fidei dogmatum, a nobis pendet mediante divino auxilio, 76. Fides dogmatica includit animi assensum divinis dogmatibus, et ad animæ utilitatem pertinet, 76. Num eo solo a fide miraculorum Cyrilli doctrina secernatur, quod a nostro consensu dependeat, ista non item, 76. Assensus fidei, et ipse credendi actus a Deo inspiratus homini, in doctrina Cyrilli, 13. Fidei donum, fidei confessio, ac martyrii tolerantia ex virtute Spiritus sancti in nobis agente, cxxxv, cxxxvi, 73, 337.

Fide dogmatum justificamur, 76. Fides, primus vitæ æternæ acquirendæ modus, 299. Principium et fundamentum bonorum operum, 73. Ampla quædam mercatura est, 282. Christi operationem elicit, 337. Ex illa salus, 337. Non solos credentes salvat, sed etiam alios, quorum loco alii credunt, 75. Scutum est contra diabolum, 73. Unicum armorum genus, quo contra ipsum protegimur, 73. Fides in anima velocissimo momento maxima peragitur, 77. Deum intuetur, quantum homini licet, mundi extrema circumit, etc., 77. Ex illa divinam adoptionem libere nobis comparamus, 118. Virginitatis et castitatis suscipiendæ propositum in nobis informat, 73. Navigantibus qualibet anchora tutior est, 73. Super mare ambulanti vi sua sublevare potest, 75. Transferre montes potest ad arbitrium credentis, 77. Obtruit ora leonum, 73.

Fidei professio vel interrogando, vel præcipiendo exprimitur, 303, vii. Ea quæ erat baptismo prævia, Hierosolymis semel tantum fiebat, ter alibi, 311, ii. Cur stando ad Orientem facta, 309.

Fides in Sabellianorum, et Arianorum oppositis hæresibus defecit, 208. Defectio a fide quid prænuuntiet. *Vide* Defectio.

Fidelis nomen. Dei ipsius appellatio, 6, 72. Deo et hominibus tributum, quo sensu ambobus, 5, 2. Fidelis vir difficile reperitur, 72. Est quovis divite divitior, 72. Est etiam in paupertate dives, 72. Totas mundi opes possidet, in eo quod despicit et conculcat, 72. Quo sensu fidelis omnium divitiarum, infidelis nullius rei dominus dicitur, siue legitimarum possessionum præiudicio, 123.

Fidelium nomen illuminaudis datum, 6, 18, 72. Iis qui nomen dederant ad baptismum, ex propria Ecclesiæ Hierosolymitanæ consuetudine, 5. Fidelem facere Dei est, 13. Fideles accepto baptismo, curis expediti, 10. Baptizandis inservientes, x. Catechumenis secretiorem doctrinam vulgantes, uti proditores condemnantur, 9. Securi esse non debent a cogitatione peccati, 23. Se a communione abiciunt, redarguntur, 332. Debent inquirere testimonia eorum, de quibus a verbi divini præconibus instruuntur, 187. Quare, 187.

Figuli quoque sua habent conflatória, quemadmodum aurifices atque ærarii, 189.

Filios suos quique, siue per carnem, seu per catechesim genitos, in fide erudere debet, 189.

Filius. Fili nomen secum una Patris notionem involvit, 114. Filius, nomen Christo a Patre impositum, 149. Filius Dei est Christus non adoptivus, sed naturalis et unigenitus, fratrem non habens, 149, 150. Non in temporibus accepit ut esset, sed ante omnia sæcula incomprehensibile a Deo genitus est, 51, 90, 114, 117. Sine passione, 90. Unus et solus, 54. Est in omnibus similis Genitori, 54, 151. Æternus est, ex æterno Patre, Deus ex Deo, etc., 151. Perfectus ex perfecto Patre, 114. Eum inter et Patrem nihil medium interest, 114. Filii fides nullatenus a Patris se separanda, 113, 114. Quo sensu, solus ex solo Patre, et immediate genitus a Cyrillo dicitur, 114, 338. Est ante omnia sæcula Deus Verbum: non prolatum, aut in æra dissipatum, sed Verbum subsistens, 55. Est Dei sapientia, potestas et iustitia subsistens, 55. Dei nomen et potestas ei tributa in Genesi, 139. Paternæ divinitatis participes est cum Spiritu sancto, 90. Unus est Dominus, 257. Erat Dominus ante incarnationem cum Patre, 139. Filius Dei cum honore privatur, gravissime indignatur Pater, 136. Sine Filii cultu, suum non admittit Pater, 136. Filio omnia tradidit Pater, 114. Eum Deum verum esse negabant Arianus, 155. Non est a Patre abalienandus, nec cum eo confundendus, 53. *Filio paternitas*, seu Patris et Filii in unam personam confusio Gr. *υποταπία*: eam docuit Noëtus, 53. Sabellianæ hæresis propria, 55. Filium in Patrem quondam resolutum iri unde hauserint quidam hæretici, 210. Filius honorat Patrem, 114. Obedit Patri, 141. Etiam ut Deus, 141. Solus, una cum Spiritu sancto, a generali rerum omnium servitute immunus, 123. Ei soli, una cum Spiritu sancto, purus paterni splendoris contuitus reservatus est, 117. Cum Spiritu, et per Spiritum sanctum, Deum videt sicut oportet et unicuique, quantum capere potis est, revelat, 90. Filius Dei unigenitus, idem ipse de Virgine natus est, 164. Propter peccata nostra de

caelis ad terram descendit, assumpta humanitate nostris affectibus obnoxia, 56. Per eum solum accessus habetur ad Patrem, 136. Filii amicitia et cultus, ad placendum Deo necessarius, 113. Per Filium et Spiritum sanctum, Patris gratia adoptionem consequimur, 116. Filius, ex doctrina Cyrilli, hanc potestatem ab æterno accepit a Patre, cui vellet dare Spiritum sanctum, 257. Baptismo a testibus dextris Patris sedens, 11. *Vide* Christus

Filii Dei sunt homines, non generatione, sed adoptione, et verbo Dei, 46, 150. Fiunt ex profectu, 46.

Fiator, *δρθετης*, non alius a Deo universorum ordinatore, 129.

Firmamentum Dei verbo semel pronuntiato stat, nec cadit, 128. *Fiscilianus* Cappadox confirmationem per manuum impositionem suo tempore datam testatur, 259.

Flores spirituales, quid, 1. Florum diversorum in similitudine, *Asquimina*, 181.

Fœdus *quodam* Dei cum hominibus aquæ interventu, 42. Ita fœdus cum Noe, et cum Hebræis in monte Sina, 42.

Formica, aptum ad excitandas desideria exemplum, 132.

Fornicator a stupro ad balneum decurrit, 109.

Fragmenta homiliarum Cyrilli, 358. Quid de illi sentiendum, 357.

Fraternum odium Antichristo dat deinceps locum, 227.

Fratruelis animæ sanctæ ipse Dominus appellari vult, 47.

Fruentum a Deo factum, sub Cereris nomine a gentilibus adoratum, 93.

Fulgur. Ad fulgoris conspectum fideles in terram pro cumbunt, Manichæi imprecantur, 110.

G

Gabriarius Manetis discipulus, 107.

Gabriel archangelus humanæ Christi generationis præco, non socius, 267. Ejus ad Mariam verba *παρρησιακως* exponuntur, 267. Testatur de Christo, 146. Ejus incarnationem nuntians, illi ex officio subservit, propria dignitate usus, 141. Quod de perpétua Salvatoris permansione docuit, negant homines hæretici, cuius magis fidee adhibenda, 239. Gabriel Danieli visus, prophetam in consternationem et pavorem coniecit, 126. Ejus conspectum, donec similitudinem hominis assumpsit, Daniel sustinere non potuit, 169. Qualiter ejus visionem interpretatus sit, 230.

Galatia. In Galatia exorta est hæresis, asserens Christum post mundi finem non amplius regnaturum, 239.

Gaudens *Brixianus* neophylos a fonte regressos de Eucharistia erudiebat, 300.

Gaudere debemus propter resurrectionem Christi, 205. Gaudium in cælo super baptizatorum salute, 16. Gaudium de futura regeneratione per baptismum, 16.

Gelasius Cyrilli nepos, doctrina et pietate commendatus, iii. Eusebii historiæ continuator, xcvi. Ab avunculo Cæsariensi Ecclesiæ præficitur, lxx. Ab Euzoio pellitur, lxx. Restituitur, lxx.

Gemelli fetus tonstrarum ovium [vel] caprarum in Cantibus, mystice significant baptismi gratiam duplicem, 47.

Generatio Filii æterna, et incomprehensa, 150. Ejus arcanum soli Deo cognitum asseruere Patres: alii contra Valentinianos, alii contra Arianos, 153.

Genesis, cap. xlix, v. 8 et 10, diversæ lectiones expendantur, 171.

Genituræ fabulæ, 130. Genitura, seu siderum natalitiorum complexio, non est vitæ nostræ moderatrix: delirant qui ita sentiunt, 30.

Gentiles persecutionum tempore in Christianos blasphemii, sanctis Ecclesiis insidiabantur, 37. Gentilium errores varii contra Dei unitatem, 54. Ex iis nonnulli Deum animam mundi dixere, 121. Per suavitatem seducent animas, 52. Baptisma Christianum ridebant, ut culpis abolendis inefficax, 6. Os illis ex suis ipsorum fabulis obstruendum, 177. Adversus eos arma suppeditant catecheses, 8. Ii qui ex gentibus sunt, non sunt immundi judicandi, 277. Etiam Spiritum sanctum recipiunt, 277. Gentiles pariter ac Christiani Hierosolymam frequentantes, 352. Lucidæ crucis apparitione ad fidem conversi, 352, 353.

Georgii Laodiceni, quo tempore cum Cyrillo communionem conjunctus erat, servens adversus Eudoxium, Aetium et Anomæos studium, xlvi.

Gethæmane de Christo testabatur, Judam proditorem veluti oculis demonstrans, 146. In Gethæmane quarto sæculo petra visebatur, ubi Judas Christum prodidit, 146.

Giezi alieni officii præmium intercipientis, a Naimane pecunias accepit, 253. Giezi eo quod leprosi sanitatem vendiderit, lepræ hæreditatem accepit, 253.

Gigantum peccatum diluvii causa, 25.

ἵνῳσι et γενῶσι, γενῆτός et γενῆτός, Cyrillo sere promiscua, 23, 53, 291.

Glacies sit ex aqua. Glacici aquosa substantia, lapideu qualitas, 130.

Gloria Patris eadem est, cum Filii et Spiritus sancti gloria. 87. Gloria communis Trinitati æqualiter red-dita, 119. Non ipsam gloriam, sed similitudinem glo-riæ Domini vidit Ezechiel, 126.

Glorificatio tribus SS. Trinitatis personis indivise cele-bratur, 87. Æqualis trium personarum glorificatio ex for-mula baptismi profecta est, 244. Glorificatio Patris per Filium vel cum Filio, etc., promiscua in usu Ecclesiæ, 87.

Gnostici, sive scientes falso nominati, sunt ignorantia pleui, 246. Gnosticorum nomen diversis communi sectis, 246. Præcipuo quodam titulo Valentinianis datum, 246. Gnostici quam impura et immania exercerent mysteria, 247. Ob eos Ecclesia calumniam passa, 247. Ob varias Dei appellationes diversas virtutes ac deos asserebant, 91. Quod argumentum afferrent ad distinguendum Deum Ve-teris Testamenti et Novi, 125, n. 2. Aiebant Deum Ve-teris Testamenti oculis carnis conspici posse, et conspectum esse; ac comprehensibilem esse, Deum novi prorsus in-visibilitym et ignotum, 125, n. 2. Summi Patris visionem ipsis etiam angelis et æonibus denegabant, 89. Multa contra Spiritum sanctum effati sunt, 246. Ea de illo dicere ausi sunt, quæ referre non audemus, 246. Quibus Gnosti-cis impuram de Spiritu sancto opinionem attribuit Cy-rillus. *Vide* Valentiniani, Borboriani, Ophitæ et Sethiani.

Golgotha mons sanctus et supereminens, 146. Idem ac Calvariæ locus, 194. Medius terre locus, 196. Unde hoc habeatur, 196. Ad Golgothæ nomen et locum acclamabant Cyrilli auditores quasi assentientes, 194. In hoc monte paradisi latroni per fidem apertus, 16. Crucis Christi ve-ritatem probat, 57, 146, 184. Fidem facit petras in morte Christi scissas fuisse, 202. Fiasura etiam nunc Hierosoly-mis peregrinis ostenditur, 202. Golgothas alte eminebat, 184. Locus in quo crucifixus est Christus, intra ecclesiam in hoc monte ædificatam non comprehensus, 184. Cur ea quæ ad Spiritum sanctum attinent in Golgotha tradan-tur, non in Apostolorum ecclesia, ubi descendit, 245.

Gorgonia S. Gregorii Nazianzeni soror, 325. Per corporis et sanguinis Christi particulas propriis lacrymis mis-tas, sibi que ægrotanti applicitas sanata, 325.

Gothi conversi, et morte sua testimonium Christo fe-rentes, 147. Quando et a quibus ad fidem conversi, 147.

Grabbatum ad ferculum quomodo deductum, 340, 341.

Grabius Petri cu nedam Damasceni sententiam, de corpore Christi ex pane et vino transsubstantiatis aucto, ad Joannem Damascenum, aliosque e SS. Patribus trans-ferens, refellitur, cccxxiii, cccxxiv. Ejusdem confessio de doctrina Cyrilli catholicæ conformi, clxxiii.

Græcæ linguæ peritia vix per multos annos acquiritur, 272.

Græci ex suis ipsorum fabulis refellendi sunt, 199. Ful-mine percussos Deoque exosos adorant, 199. Eorum sa-pientes Petro minus acuti, 253. Nec Moysen, nec Evange-lia recipiunt, 290. Qualiter revincendi, 290. Resurrectio-nem corporum negantes unde refellantur, 287, 288. Eorum ab illa credenda, quam alienus animus, 285. Nemo, etiam si e Græcis sit, communis, aut immun-dus dicendus est, 277.

Græci, quo tempore loquunt in Ecclesia Joannis Evan-gelium, 315, xii.

Gratia. Hoc nomen Cyrillus latius usurpare solet, 279. Cur baptismo attributum, 18, 39. Gratia aquæ vocabulo nuncupata, et quare, 299. Ea quæ in Pentecoste apostolis data est, ipse Spiritus sanctus, animæ interiora ingressus, juxta Cyrillum, 273. Gratia Filii, non alia est a gratia Spi-ritus sancti, sed prorsus eadem, ex doctrina ejusdem, 273. Priusquam ad gratiam accedatur, opera nihil sunt nisi *Vanitas vanitatum*, 322. Gratia vilæ non amplius in Israele, sed in gentibus, 186. Omnes quibus Evangelium prædicatur, ad gratiam et sacramenta invitati, clxxviii. Gratia Dei, lux æterna quæ in tenebris jacentes illuminat, 197. Immerentes prævenit, 198. Latronem prævenit, illumina-vit, et docuit, 197. Velocissima est, 198. Superabundavit, ubi abundavit peccatum, 198. eos qui circa undecimam diei horam venerant, priores coronat, 198. Non ob hoc murmurandum, 198. Ejus quæ sit præcipua dos, clxxvii. Gratia prævenienti et gratia Cyrillus quantum favora-bilis, 13, 254, clxxviii, clxxix. Non de prima, sed de ba-ptismali gratia intelligendum quod ait: *Unumquemque ad suscipiendam gratiam debere se præparare eam credenti-bus opus habere*, 254, clxxix, clxxx. Gratia necessitas precibus ad Deum fuis ostenditur, 13. Deus per gratiam precum auferit cordis habitum, et contrarium infundit, clxxxi, clxxxiv. Gratia opus est, ne a malis magistris in errorem pertrahamur, 51. Ut pie sentiamus, et loquamur

de Deo, 51, clxxiv. Ad proponendum et inchoandum bo-num, 13. Fidei donum martyrii toleratio, perseverantia, oratio, charitas, lenitas, omniaque prorsus bona opera ex Dei gratia, clxxvi, clxxvii. In hortationibus, ac monitio-nibus, ubi quid nostri officii sit describitur, gratiæ auxi-lium supponitur, non excluditur, clxxx, clxxxii. Gratiam conferre Dei est: nostrum acceptare et custodire, 18. Gratia ad non peccandum necessaria, iis qui volunta-rie obdurantur, denegata, 105, 106. Subtrahitur ubi vo-luntaria pravitas adest, 105. Qui excidit a gratia, in sinistris peccatorum ordinibus reperitur, 238. Cyrilli de gratiæ distributione aut subtractione, et de Christi pro omnibus morte doctrina, clxxxvii, clxxxviii, clxxxix.

Gratia actualis, et gratia sanctificans, clxxxv. Gratia prima, et gratia baptismalis, clxxx, clxxxii. Gratia bap-tismi liberalis est, larga, omnibus exprompta et parabi-lis, 39. Credentium cooperationem requirit, 17. Ad ejus effectum concurrat recta conscientia, 40. Gratis datur; non ideo spernenda, sed religiose custodienda, 18. Diversa est a gratia sacri christumatis, cxc, cxci.

Gratia victrix est in Sapientia, ex Spiritu sancto, 279. Est efficaciter operans, et sanctificans, ex Cyrillo, 279, clxxii, clxxxiii. Hæc efficacia ex omnipotenti Dei voluntate, non ex liberi arbitrii viribus repetenda, clxxxii, clxxxiii. In ejus supra cupiditatem mensura, et superabundantia, tota consistit, clxxxvii. Unde in aliis sit efficax, in aliis vero minime, clxxxix. Car Agrippæ duritiam non superavit, 279. Quomodo divina de gratiæ efficacia doctrina libertati non repugnet, clxxxvii. Num Augustinus auctor catholici de gratia systematis, clxxxvii. Gratiarum dona communia Cy-rilli tempore, 296. Sub Ecclesiæ nomine et titulo com-prehensa, 296. Usque ad postremum Domini adven-tum in Ecclesia universa permanebunt, 296.

Gratias agamus Domino, admonitio sacerdotis, 326. Quantum digna et justa res sit, Deo gratias egere, 326, 327.

Gregorius Nazianzenus in sedis CP. possessione con-firmatur, lxxxii. Frustra adititur ne Meletio Antio-cheno successor subrogetur, lxxxiii. Episcopatu se abdi-cat, lxxxii, lxxxiii. Ejus de concilii CP. episcopis quere-læ ad quos pertineant, lxxxiii. Ejus dubitatio, num alii præter justos ab infernia per Christum sunt libe-rati, 57. Sententia ejusdem de penitentia, 295.

Gregorius Nyssenus a concilio Antiocheno, an. 379, Hierosolymam delegatur hujus Ecclesiæ malis consultu-rus, lxxvii. Qualem reperit ejus statum, lxxviii, lxxx. Schismatici cum illo non communicant, lxxviii, lxxx. Quænam esset, eum inter et schismaticos illos circa incarnatione, doctrinæ diversitas, lxxix. Merens et tristis, infecta re, domum abire cogitur, lxxx. Auc-tor est Mantissæ ex codice Coisliniano catech. xvi ad-jectæ, aliqua saltem ex parte, 262. Ipse et S. Nilus reptilia adducunt in resurrectionis argumentum, 288.

H

Habacuc testimonii cap. iii, v. 2, 3. Variæ lectiones expenduntur, 174. Habacuc ab angelo translatus possi-bilem astruit Christi Domini ascensionem, 248.

Habemus ad Dominum, responsio et confessio po-puli, 326. Qua mente sit proferendum, 326.

Hæreses sunt variæ et multiplices; quam ob cau-sam, 95. Hæreseon omnium inventor Simon Magus, 95. Auctor diabolus, 94. Hæreses et sectæ suos quo-que conventur *Dominicum* vocare solent, 297. Qua ratione distingui possint ab Ecclesia catholica, 297, 298.

Hæretici falso dicti Christiani, 94. Studiose sunt fu-giendi, 70, 246. Inimicitiam cum Deo conciliat eorum amicitia, 248. Varii et multiformes illorum errores scis-suras inducunt, 280. His quæ recte scripta sunt, prave abutuntur, 291. Per blandiloquentiam, et Christi appel-lationem decipientes, animas perdunt, 52. Olim conspicui erant, nunc occulti sunt, 228. Eorum doli, et caracte-res vari, 228. Occultis hæreticis plena est Ecclesia; 228. Ex Scripturis sacris, traditionis auctoritate, et Ec-clesiæ catholicæ nomine oppugnandi, 8. Arma adversum eos in catechesibus sumuntur, 8. Eorum conventicula Christiani quidam inconsulte frequentabant, 70. Hæretici rebaptizantur soli, 6. Eorum baptismum nullum, 6. Quinam ex illis in Ecclesia Hierosolymitana rebaptizarentur, cccii, ccciii. *Vide* Baptismus, Cyrillus. Hæreticos Deus habet sub potestate, sed patientia tolerat, 122. Eorum cœnum et absurdas sententias ad cautionem commemorare utile et necesse est, 95. Omnium maxime odio habendi Mani-chæi, 99. Hæretici Deum comprehendere posse docentes, qui, 87. Diversos utriusque Testamenti deos auctores, qui, 67. Patrem Christi a mundi conditore distinguentes, qui, 127. Alium bonum alium justum Deum asserentes

qui, 53. Mundum angelorum opificium esse existimantes, qui, 159. Inmolatis utentes, qui, 65. Hæretici Deum unum auti sunt nefario sermone dividere; alium dicentes animam dominum, alium corpus. 53. Deo mundi conditori detrahentes mentis oculis destituti, 128, 133. Qui-cunque alium a Deo summo mundi conditorem admisere, Deum omnipotentem inficiantur, 122. Hæretici conviciis appetere auti sunt Dominum Sabaoth et Dominum Adonai, 124. Infanti nominis, et a Deo alienissimi, 296-297, 91. Hæretici duarum oppositarum delatum assertores refelluntur, 94. Alium lucis, et alium tenebrarum ac noctis conditorem inveientes, refelluntur, 129. Deum ab angelis debellatum et pulsum sentientes, notati, 90. Hæretici Christi amatores se esse simulant, quem potius odio insequuntur, 94. Christum ante incarnationem existisse negantes, qui, 130. Illi temporale principium tribuentes, qui, 159. Ex ipsis quædam Christum negabant fuisse Filium et Christum, 179. Quidam alium dicebant Jesum, alium Christum, alium Janum, etc., 158. Hæretici qui Christi appellationes in multas personas partiti sunt, 138. Qui Deum Christum inhumanatum negarunt, sed hominem quemdam deificatum ex profectus sui merito asseruerunt, 164. Qui Jesum virtute sola hominibus superiorem docuerunt, 115. Qui putativam, non veram, sed sola specie atque opinione Christi incarnationem docuerunt, 56, 179. Qui eum per virginem uti per canalem trajectum dixerunt, 66. Qui eum ex muliere viro permixtum natum asserere, 116, 164, 163. Quidam existimant illum in patientiæ mercedem, post passionem sedem in Patris dextera consecutum esse, 55. Hæretici omnes resurrectionis hostes Velus Testamentum repudiabant, 291. Varii hæreticorum de resurrectione sententiæ, 285. Quicquam solius anime resurrectionem in futuro seculo admittebant, 285. Tales resurrectionem ad solos justos, sive symmistas suos restringebant, 285.

Harmonius a Theodoro accusatus quod Christum per Virginem uti per canalem trajectum assereret, 56.

Hebdomades LXX Danielis explicatae, 172. Desinunt in primo Herodis regni anno, 173. Quando eas incipiat et terminet Cyrillus, et quædam ejus hæc super re sphalmata, 172. Majoris hebdomadæ jejunia cæteris olim austeriora, 293. Hæc hebdomada privilegia sex, et totidem synaxes olim locis quibusdam celebrabantur, 293. Variarum Ecclesiarum hæc de re consuetudines, 293.

Hebræi fuere, et circumcisionem retinere quindecim priores Hierosolymorum episcopi, 212. Apud Hebræos synonymum sunt hæc: maris loca, profundum telluris, infernus, etc., 215.

Heldad et *Modad* absentes sicut ceteri prophetaverunt, 258. *Jesu* Filius *Nave* eos prohibere voluit, et quid ipsi a Moyse super hoc repositum fuerit, 258.

Helena meretrix et scortum Simonis Magi, 96. Eam, non se, Spiritum sanctum esse secundum nonnullos assererat Simon Magus, 96.

Helena mater Constantini Magni ecclesiam Resurrectionis ædificavit et exornavit, 211. Num sola, 211.

Helladius in Cyrilli sedem intrusus, quis sit, XLX.

Heptalogus, Agapii Marichæi liber ab Ecclesia damnatus, 108.

Heraclæon Valentinianus, quosdam homines ejusdem cum diabolo substantiæ immutabiliter prævæ docuit, 118. Animam immortalem inficiabatur, 61.

Heraclides, Maneti a commentariis, 107.

Heraclius in sancti Maximi locum et sedem ab eodem adhuc vivente substitutus et ordinatus falso creditus, XXI. Quis esset, XXI. In Cyrilli sedem intrusus, et quo anno, XLIX. Arianus, XLIX.

Herbarum omnium vires ignotæ, 132.

Hermias tertius Maneti discipulus, 107.

Herodes *Jarim*, quod est *Sylvester*, dictus, et quare, 190. Milites Petrum in carcere custodientes condemnavit, et cur, 212.

Hierax, Maneti a commentariis, 107.

Hieracitæ nuptias condemnabant, 61.

Hieremias. *Vide* Jeremias.

Hieronimi (S.) mirabilis vitæ sanctitas, abstinentia, scientia, transitus et miracula a pseudo-Augustino et pseudo-Cyrillo scripta, 372. Hieronymus propriis manibus multoties Christum habuit et ore proprio manducavit in altari, 387, XXV. Ejus corpus quando Romam delatum, 387, XXV, XXVI. Sancto Joanni Baptistæ æqualis est in gloria et in sanctitate, 387, XXV. Hieronymus sine adventu Spiritus sancti peccata diuitti non posse luculenter docuit, 268. De lapide ante ostium monumenti Domini posito quid dicat, 202. Spatium dierum 45 ab Antichristi nec usque ad Christi adventum et mundi consummationem, intercessurum esse credidit, 232. Ejus testimonium de Inciditæ crucis apparitione Hierosolymis, 277.

Ejus Chronici quæ sit auctoritas, XXII. Hieronymus Pauliniani partibus ita addictus fuit, ut Melesianos Arianos præsim vocare soleat, XXIII. Refellitur in eis quæ de Cyrilli ordinatione scripsit, XXII, XXI. Incautus aliquando, S. antistitis inimicorum maledicta transcripsit, XXI. Contra Joannem Hierosolymitanum accensus, de ejus sedis juribus ac privilegiis parum æque scripsisse videtur, XXIX. Ejus, ac Pauliniani fratris monasterium ad quam parocchiam pertineret, XXIX.

Hierusalem terrestris et superna, 362. Civitas magni Regis, 362. In Hierusalem Christus descendit, delapsusque est de cælis Spiritus sanctus, 245. In ea mysteriorum omnium prærogativæ, 215. Ibi conculeta mors, salusque totius mundi a Christo secundum Scripturas consummata, 354. Hierosolyma vetus et nova, 208. Hierosolyma temporis præsentis a vetere Hierosolyma diversa, 186. Ea quæ nunc est lamentis non desolebitur, 186. Antiquam lamentatus est Hieremias, 186. Hierosolyma vetus quæ Christum crucifixerat, a Vespasiano, ac demum ab Adriano funditus eversa est, 185. Ex ejus ruinis alia civitas instituta *Ælia* nomine, 185. Post repertam crucem vetus Hierosolymæ nomen resumpsit, 183. Nova Hierusalem ab Helena appellata, 183. Hierusalem nova propter verbum Domini quod ex ea prodivit, et isthinc orbem universum irrigavit, *metropolis fidelis, civitas justitiæ* a prophetis appellata, 301. Ejus filii nubibus et columbis assimilati, et cur, 301. Qua die parturiontur et parturiunt, 301. Deus illam gaudio replet, 301. In ea, divina cælestium rerum facta impressio, imperante Constantio, 351. Ob conspectam in aere lucidam crucem, metu simul ac gaudio percussa, 352. Magna inebrium vi pene ad interitum deducta, 225. Quanta in ea morum corruptio per absentiam Cyrilli invecta, LXXX. Unde prodire potuerit indagatur, LXXX. Hierosolymam ab apostolorum temporibus ex omnibus partibus petebatur, 272. Hæc peregrinatio, et Judæorum et Christianorum ex toto orbe concursu, omni tempore, et quibus de causis frequentata, 272.

Hierosolymitana Ecclesia omnium mater, LXXXV. De jure nulli parere debuit, XXVII. Quindecim primi Hierosolymorum episcopi omnes Hebræi, 212. Hierosolymitana sedes vocata, *sacerdotium in locum et figuram Dei præsidens*, 216. Thronus apostolicus XXVI. Post tres majores sedes quartum honoris gradum reliquit, salvis propriis metropolitanæ ecclesiæ juribus ac dignitate, XXVI, XXVII. Hierosolymitanæ parocchæ fines, XXIX. Hierosolymitani episcopi ab omni tum Cæsariensis, tum Antiocheni patriarchæ jurisdictione immunes se prædicant, et quo jure, XXVII. In Palæstina, atque etiam in generalibus conciliis Antiochenis et Cæsariensibus episcopis prælati, XXIX, XXX. Ex antiqua consuetudine superiorem Cæsariensi episcopo honris et consessus gradum obtinere, XXVII, XXVIII. Refelluntur ea quæ adversus Ecclesiæ Hierosolymitanæ immunitatem objiciuntur, XXIX, XXX. Hierosolymitana Ecclesia a cæteris Palæstinae Ecclesiis segregata ritus suos peculiare habuit, XXVII. Ejus ritus quidam singulares circa baptismum annotantur, 304, VII. In ea mos erat per totam Quadragesimam symbolum baptizandis exponendi, 49. Omnia dogmata uno die compendiarie explanandi, 49. A quo profecta sit hæc consuetudo, 59. Quo tempore legebatur Joannis Evangelium, eodem, et Epistola ad Romanos, 335, XII. Ordo lectioem in ea usitatus, certo cognitus non est, 335, XII. Hierosolymitanam Ecclesiam infestant Arianis, omniæque generis hæretici, LXXIV, LXXV, LXXVI. Hierosolymitani schismatici Apollinaristarum hæresi ad minimum suspecti, LXXIX, LXXX. Eorum de Trinitate doctrina, LXXVIII. Divino se zelo agi jactabant, LXXVIII. Qua de causa Cyrillum despicerent, LXXVIII. Frustra eos Gregorius Nyssenus reducere tentat, LXXX. Num ab eo circa Incarnationem diversa sentirent, LXXX. Hierosolymitanum concilium. *Vide* Concilium.

Hilarion (S.) demones per exorcismos fugabat absque ulla episcopali consecratione, et quo jure, 254.

Hilarionus Cyrilli Ecclesiæ invasor Arianorum communionem infamis, XLIX. Quot annos sedit, XLIX.

Hilarius (S.) eos quos semi Arianos dicimus, *sanctos viros, fratresque charissimos* vocat, XLVI, LX. In concilio Seleuciensi, postquam Gallosa Sabellismi suspitione purgavit, concilio ascitus et ad communionem receptus, XLV. Num Hilarius et Ægyptii in concilio Seleuciensi formulæ Antiochenæ cum Orientalibus subscripserint, LIV.

Hypolytus martyr eadem tradidit quæ Cyrillus de Antichristi potentia, factis, duratione, 231, 232. Apocalypseos et Danielis prophetias de Antichristo copulavit, 232. Antichristum a diabolo hypostatice suscipiendum existimavit, 231. Dies 1290 regnatorum Antichristum docuit, 232.

Historia adolescentis cujusdam Daphnitici flaminis filii

liberati, LXI. Historia damnati ejusdam adolescentis. *Vide* Damnati. Historia duorum fratrum qui se castraverunt, Hierosolymis et aliis in urbibus repulsorum, LXXXI.

Hodie pro quotidie dictum, 329.

Homiliarum nomen quid olim, quid apud Cyrillum significet, 8. Homiliæ ordinariæ. Earum discrimen a catechesibus, 8. Homiliæ per annum, nulla argumenti ejusdem continuatione inter se conjunctæ, 8. Homiliarum Cyrilli fragmenta, 358. Quid de illis sciendum, 357. *Vide* Cyrillus. Homiliæ Cyrilli quarum mentio fit in catechesibus, xcv. Homilia in paralyticum, ab eo scripta dum adhuc presbyter esset, 335, xi. Ante ipsas catecheses habita fuisse videtur, 335. Juvenescens ingenii tyrocinia redolet, 335. Ex quibus codicibus edita sit, 333, iii. Ea quæ est in occursum Domini Cyrilli fetus non est, 360, v, vi. Quis eam primus ediderit, 359, ii. Variæ de illius auctore sententiæ referuntur, 359, ii, iv, 361, vii. Hierosolymis habita fuit, 360, vii. Sexto sæculo recentior non videtur, 360, vii. Ejus auctor Nazianzenus exscripsit, 360, v, 360, viii. A pseudo-Damasceno ipse pariter exscriptus, 361, viii.

Homo solus Dei imago, et divinis manibus efformatus, 165. Propter imaginem Dei quam gestat, honore dignus, 165. Hominis fabrica Deum auctorem prodit, 133. Homo duplex, ex anima et corpore compositus, 41, 60. Homo duplex, locatio Cyrilli Patribus usitata, 56. Hominum sexus corpore solo discernuntur, 62. Propter hominem arbores, sato, vites aliæque condita sunt, 287, 288. Homo lutum animatum quanta opera exerceat, 178. Ex vilibus et imbecillibus primordiis constitutus, quas vires, industriam et potentiam acquirat, 289. Homini est aggredi ad opus, Dei perficere, 13. Homo omnis ad sociam viam benigne se habere solet, 197. Omne hominum genus ab Ecclesia docetur, 296. Homines pauci in comparatione angelorum, 237. Homines a dæmonibus occupati quanta ab ipsis patiantur; eorum anima apertis oculis nihil videt, sermonumque loco spumam exprimunt, 252. Homines non sunt natura salvi, vel perenites, 118. Homo rectus a Deo factus, a seipso corruptus, 22. Ad imaginem Dei factus; Dei similitudinem, quam acceperat per inobedientiam infuscavit, 209. Diaboli invidia paradiso dejectus, 163. Omnes homines ex Adæ peccato perierunt, non tamen inmedicabiliter, clxix. Propter hoc peccatum inimici Dei constituti, clxx. A Christo morte liberati, clxx. Qua morte, clxx. Per unum hominem mors et per unum hominem Salvatorem, vita, 196. Homo eodem tempore reparatus fuit, quo perditus fuerat, 209. Propter inobedientiam ejectus e paradiso, et per obedientiam introductus est, 209. Omnes homines ante baptismum sub Satanæ potestate, clxxi. Sine baptismo nullus eorum salvus esse potest, clxxi. Homines Spiritus sancti dono dignati sancti sunt et vocantur, 311. Adoptivi Dei filii per gratiam, 116. Non generatione, 150. Per virtutem Spiritus sancti sola precum vi dæmonem domant, 254. Homo ex sanguine constitutus resurrectioni mortuorum sine causa fidem derogat, 289. Excitari et resurgere facilius potest, quam fieri quod non erat prius, 289. Tam homo mortuus resurget, quam frumentum, aliæque semina, quæ mortua reviviscunt, 288.

Homicida impunitus decumbens, necessitatem iudicii ac retributionis post hæc vitam ostendit, 286.

Homoneionitæ, 164.

Hora sacrificii tremenda, 326. Horæ quæ duas æquinoctiales contineant, a Cyrillo aliisque in anni computatione usurpatæ, 172.

Horti in quo sepultus est Christus reliquiæ adhuc superstites, Cyrilli tempore, 206. Pone sacrum monumentum, vel ad ejus latera collocari debeat, 206. In sacra ædificia commutatus, 206.

Hostium Ecclesiæ quatuor genera, hæretici, Judæi, Samaritani, gentiles; quomodo singulos Cyrillus debellandos docet, 8.

Humanæ fabricæ auctor Deus: nihil in se abominandi habet, 176. Humana natura facili conjunctione perpetuat Deo ordinante, 63. Ejus mæsam sanctificavit Christus, 366. Humanum omne genus plenum misericordiæ ac donorum Dei, 363. Humani generis vulnus maximum, soli Deo in terras venienti curabile, 166. Humane formæ simulacris pessime adoratis, successit Deus vero Homo factus, adorandus legitime, 170. Humanis ratiocinationibus et inventis diviniæ res tractandæ non sunt, sed ex auctoritate Scripturarum, 264.

Humanæ fragilitatis lugubre exemplum, 385, xx.

Humanitas Christi hominum peccata portabat, 196. Affixa ligno et mortua est, ut simul cum illa moreretur peccatum, 196.

Hymeneus et Philetus quo sensu Resurrectionem jam factam arbitrabantur, 283.

Hypapantes, seu Purificationis festum, qua devotione, quoque gaudio celebrandum, 367, 368. Cum canticis et luminum gestatione, 362. Quo tempore, a quo, et ubi primum institutum, 360.

Hypocrisis fugienda, 5, 17. A Deo rejecta, 17.

Hypostasis apud Cyrillum, neque personæ, neque naturæ, ut a persona distinguitur, nomen est, sed utrumque confuse spectatum designat, 89. Significat, ac veri debet substantia, 89. Hæc vox a Cyrillo nunquam adhibita in explicando sanctæ Trinitatis mysterio, 89. *Unius triumve hypostaseon* controversia quantis agitata animis, et qua ratione finita, xiv, xv. Cur nec *consubstantialis* vocem, nec *unius* vel *trium hypostaseon* mentionem unquam adhibuerit Cyrillus, xii.

Hyssopum intellectuale, 39.

I

Icclesia cereos in festo Purificationis gestari auctor fuit, 360.

Idatii testimonium de lucidæ crucis apparitione Hierosolymis, 335.

Idololatriæ morbo nihil deterius, 93. Eius variæ species, 54. Idololatriæ superstitiones variæ numerantur, 309. Sicut diaboli cultus, 309. Idololatriæ lignum, lapidem, Satana ipsum, Deo spreto, patris sui nomine compellaverit, 117, 118. Eorum in lapidis et ligni adoratione stupor, 92. Eos Deus sub potestate habet, sed patientia tolerat, 122. Idolis immolata, cum natura sua communia sint, idolorum invocatione immunda fiunt, 40. Cibi in idolorum sollemnitatibus suspensi pompæ diaboli sunt, 308. Invocatione dæmonum profani et contaminati redduntur, 308. Quo sensu a Cyrillo cum Eucharistia comparati, 308. *Vide* Immolata.

Ignatius M. plures ex apostolis manus et pedes Domini tetigisse post ejus resurrectionem, testatur, 210.

Ignis ex lapidum collisione factus, 93. Ignis et aqua naturæ contrariæ, Deo volente, concubantur simul, 128. Ignis ardens in grandine Mosis tempore in Ægypto, 128. Ignis globi divinitus erumpentes Judæos templo reedificando ad laborantes consumunt lapides, nec non ferramenta aliæque operi necessaria, lxxvi, lxxvii. Facti veritas astruitur, lxxviii. Ignis de quo loquitur Apostolus (*I Cor.* iii, 12) non opera tantum, sed etiam operum auctorem comburet juxta Cyrillum et alios, 235. De peccatis venialibus, non de lethalibus, nisi forlæ penitentia laboribus emendatis, intelligendus est, 235. Ignis æternus manet crucem negantes, 201. Rediviva peccatorum corpora comburet, nunquam absumet, 294. Ignis æternus, aut regnum cælorum hominibus proponuntur, 238. Quid faciendum ut hæc vitemus, illud assequamur, 238. Igneus fluvius, quo hominum opera probantur, Christo de cælis adveniente decurret, 235. Cujus opera aurea reperiet illustriorem reddet, cujus soliditate destituta, et stipulæ similia erunt, consumet, 233.

Ignorantiam repellit Spiritus sanctus, sed et scientiam immittit, 253. Ignorantia a divina generatione exclusa, 114. Eam ex æterna in Deo generatione a Catholicis admissa consequi, criminabatur Asterius Arianus, 114.

Illuminandi, φωτιστέοι, dicti qui nomina dederant ad baptismum, 1, 2. A catechumenis distincti, 14. Et catechumenorum sorte egressi, 6, 18, 72, 302. Ex quo nomina dederant, unius matris filii et filia facti, 9. Novi Testamenti discipuli, et mysteriorum Christi participes vocatione, non gratia, 16. A Deo misericordiam consecuti et consolati, et quas exinde Deo grates agere et laudes persolvere debent, 302. Eorum status anticipata quædam et inchoata baptismi donorum fruitio, 9. Illos tanquam baptismi bonis anticipate fruentes ubique spectat Cyrillus, 297. Illuminandi interiore sancti Spiritus sono pulsati, 6. In confinio consistentes, 9. In biluce positi, dubia adhuc sua sorte securi esse non debent, sed timere, 9, 10. Instante sui baptismi tempore quænam specialiter docerentur, 300. *Vide* Catechumeni, Baptizandi.

Illuminati, vox propria neophytorum in Latina Ecclesia, cxvii.

Imago Dei in homine quid, 209. Cyrillus eam in animæ libera sui potestate reponit, 209. Eam a similitudine distinguit, 209. Imagines regum honorantur, 165. SS. Imaginum usus Cyrilli ætate in Palestina non infrequens, 165. Eum ex Cyrilli testimonio commendat Nicænum II concilium, 30. Earum cultus non male colligitur a S. Joanne Damasceno, ex sententia ejusdem, 165.

Imber unus et idem toto orbe descendens quam varios et multiformes pariat effectus, 249. Imbris Pater Deus, 130. Imbrum aquæ vultibus susinentur, et composito ordine in terram deluunt, 130. Imbres ex amatorio æstu proficiscuntur, Mauichæorum opinione, 110. Imbres lar-

giore Hierosolymis effusi, urbem pene perdiderant Cyrilli tempore, 89.

Immolati idolis cibi non sunt vescendi, 65, 65. Eorum usus ab apostolis damnatus, et ab Ecclesia interdictus, 65. Severe a Cyrillo prohibitus, 65. Eadem prohibitio in omnium fere Patrum ore pauci reposito seculo, et conscientiae offensione licitum putarunt, 65. Quæ idolis immola sunt, e communibus rebus eorum invocatione immunda sunt, 40. Multorum Patrum opinione, dæmonum invocatione contaminata, 40. Dæmones in illis cibis præsentibus, Cyrilli sententia, 40. *Vide* Dæmones. Immolatis utentes hæretici, Nicolaitæ, Marcionitæ, Valentiniani, Basilidiani, Saturniliani, Carpoeratiiani, 65.

Imperatores quo honoris titulo olim compellere mos erat, 351. Non gemmis et auro distinctas coronas ab episcopis, quemadmodum ab aliis accipere debent, 351. Quales eos ab episcopo litteras accipere deceat, 351. Præsentis temporis imperatores Christi resurrectionem credunt et venerantur, 211. Ecclesiam resurrectionis nomine extruxerunt, et plurimis donariis exornarunt, 211. Quos hic intelligat Cyrillus, 211. Imperatoris donis decoratus est hortus in quo sepultus est Christus, 206. *Vide* Constantinus.

Impios perferit Deus per patientiam, præstituto vindictæ tempore, 123. Statim post mortem pœnas dant ex doctrina Cyrilli, 287, 291. Illud Psal. 1, 5, *Impii non resurgent in iudicio*, qualiter intelligendum, 291. Eos nisi post mundi finem in ignem præcipitandos, videtur fuisse Cyrilli sententia, 287.

Impositio manuum. Per eam gratia sancti Spiritus credentibus communicata, 218. Quis dedit hanc potestatem, 218. *Vide* Confirmatio, Manus impositio.

Impostores Christi nomen sibi usurpantes, primum signum occasus mundi prænuntium, 226.

Incarnatio, seu inhumatio Christi non secundam speciem ludicram, sed secundam veritatem facta est, 56. Ejus possibilitas negari a gentilibus non potest, 177. Judæis mira videri non debet, 170. Incarnationis causæ. Prima, humani generis reparatio, 165, etc. Secunda, ut Deo præsentem frui possemus, 168. Tertia, ut Deus elementa sui præsentia et contactu sanctificaret, 169. Quarta, ut per virginem vita prodiret, quomodo per Evam subit mors, 169. Quinta, ut Deus se idolorum loco sensibus nostris humana forma subjiceret adorandum, 169, 170. Sexta, ut eodem quo nos diabolus debellabat, carnis instrumento salvaret Deus, 170. Septima, ut Christum pro nobis pati debentem diabolus non cognosceret, 170.

Incautiones et veneficia fugienda, 70.

Incorruptionis indumentum in bonis operibus refulget, 239. Idem sonat ac vita bonis operibus plena, unde hanc loquendi formulam usurpaverit Cyrillus, 239.

Incredibilis res, Deum, Dei Filium indigna perpeti, 190. Incredulitatis plena res legem condiscere, et incredulum manere, 291.

Increduli pro merito incredulitatis ac erroris illusioni a Deo derelicti, cxxxviii. Quid Cyrillus per incredulitatem longinquam significet, 342. Incredulitas Judæorum incalculabilis, 342. Morbus incredulitatis quavis corporea ægitudine difficilius sanatur, 342.

Incas. Ad incudem procudenda anima, 11.

Indifferenter videre idem apud Cyrillum, atque cogitationem pravam animo versare, 27.

Indigne accedens ad baptismum, egrediatur, ut mutato animi habitu redeat, 4, 5. Talem admittit aqua, spiritus non admittit, 5.

Inferus apud Hebræos profundum telluris, maris ima, mortuorum loca significat, 215. Illud Job vii, 9: *Si descenderit homo in infernum, non amplius ascendet*, qua ratione intelligendum, 292. Promptuaria animatum in inferno, quæ, 287. Inferni portæ a sæculo positæ, a Christo contractæ, 362. Christus ad inferna descendit justos liberaturus, 57. Inferni et purgatorii pœnæ quantum graves, et in quo differant, 376, 411.

Infideles ad crucis signum obtutescunt, 194. Infidelium nos a baptismo remouentium sermones, 12. A diabolo stimulantur, 12. Infideles cum cordibus ægri sint, vi divini luminis exæcantur, 106. Quo sensu illis subtrahi gratiam docuit Cyrillus, clxxxviii.

Ingeniti duo, perversa Arianorum catholicæ fidei expositio, 155. Ingenitum Christum, veterum hæreticorum sententia, 155.

Inhumanatio Christi, si phantasma fuit, phantasma quoque futura est salus, 56. *Vide* Incarnatio, Christus.

Inimici Christi de ipso testantur, 147. Inimicitia laudabilis erga hæreticos, 248.

Instructiones præviæ de baptismi ritibus, ordine et sacramento altaris, ipsa nocte paschali singulariter tradebantur accessuris ad mysteria, 300.

Insufflatio Christi in apostolos post suam a mortuis resurrectionem ad quid proficit, 271. Insufflationes sanctorum et invocatio nominis Dei urit dæmones, 312. Insufflationes baptizandorum in exorcismis, salutare, 7, 254. Adhibitæ ad significandam vim Spiritus sancti, in signum contempti, ejecti et a justis dæmonis, ad tollenda peccata, 7.

Intelligibilis. Quæ ejus vocis apud Latinos Patres notio, 1.

Intentiones pravæ accedentium ad baptismum, 5. Frequentes post conversionem imperatorum, 5. Quandoque in ipsa Ecclesia correctæ et præter primum intentionem salvus homo, 5.

Interrogatio de fide ejus qui mox baptizandus erat, 85. In Ecclesia Hierosolymitanæ usu distincta a simbolo tum fusiori, tum compendioso, 81, u. 11.

Invocatio nominis Christi, et nullius alterius dæmonas effugat, 53. Invocatio prætiæ in baptismo animam ob signat, 45. Invocatio Spiritus sancti ex pane communi facit corpus Christi, 317. Nudum et commune nungentum reddit Spiritus sancti efficiens, 317. Ea qua petitur Eucharistiæ consecratio in omnibus exstat liturgiis, cxxxix, cxxl, cxxli. Quæ forma et quo in loco, cxxxix, cxxl, cxxli. Ejus vim ad consecrationem parvam non esse unde probetur, cxxxix. Unde factum sit ut Græci Patres ita loqui soleant, quasi invocatio illa sola consecrationem efficiat, Latini vero Patres solis evangelicis verbis elementorum transmutationem tribuere videantur, cxxxviii. *Vide* Consecratio, Invocatio sanctorum. *Vide* Sancti.

Irenæus, quæ multi hæretici contra Spiritum sanctum locuti sunt, in libris suis retulit, 246. Cur ejus adversus hæreses libri *προσπάγματα* seu præceptiones vocentur, 246. Cur *ἐξηγητής* seu explanator appelletur, 246. Quo possimum titulo hoc nomine donari meruerit, 246. A Cyrillo transcriptus, vel imitatione expressus, 87, 91, 239.

Irenæus, sive Hierennius Cyrillo dejecto substitutus, quo tempore Ecclesiam Hierosolymitanam invadere potuit, xix.

Isaias Ezechiam mortem denuntiat, 29. A Manasse serra dissectus, 29, 183. Sic fert Hebræorum traditio, multorum Patrum sententiis confirmata, sed variis falsis admista, 29. Isaias in subterraneis locis post mortem, inde a Christo liberatus, 57. Vocalissimus præco, 260. Christi in carne prævidit adventum, 184. Eum ante ejusdem adventum in throno sedentem vidit, 219. Multa de eo excelsa voce, *περὶ λόγους* prædicavit, 57. Ejus vaticinium de virgine partura ab interpretationibus, et explicationibus Judæorum defensum, 174, 175. De virgine vere intelligitur, 174. Ad Ezechiam trahi non potest, 175. Mulierem Christum ad ejus sepulcrum querentium fidei constantiam vidit, 211. Quid habeat de Spiritu sancto, 260. Quam accurate verax in his quæ de Sionis eversione prædixit, 293. Eam mille fere annis, antequam eveniret, per Spiritum viderat, 293. Resurrectionem mortuorum discrete prædicavit, 292. Isaiæ liber, prophetiarum secundus, 63. Ejus locus a Cyrillo memoratus, sed fallente memoria prætermittitur, 295. Alter varie lectus a Patribus, 29, 2.

Israel genus electum, suavius, 166. Primogenitus Dei honore suo dejectus, 150. Israelitici populi peccatum in vituli adoratione ipsi condonatum, 26. Israelitæ Joëlem prædicabant, et Scripturas nesciebant, 273.

J

Jacob benedictiones patris prudenter præripuit, 119. Quid dixerit *Laban*, priusquam Rachelem sumeret, 179. Ejus ad Judam filium prophetia explicata, 171.

Jacobus primus Ecclesiæ Hierosolymitarum episcopus, 65, 66, 216, xxvii, xxviii. Cum apostolis damnat immolatarium carnium esum, 65, 66. Principalis episcopus dictus, 216. Quare, 216. Christum redivivum specialiter videre meruit, 216. Quid in illa speciali Domini apparitione actum sit, 216. Juraverat se non comesturum panem, donec videret Dominum resurgentem, 216.

Jacobi Epistola catholica, 69.

Jacobus frater Domini, a Cyrillo semper episcopus appellatus, apostolus nunquam, 216. Eum utrobique ab apostolis seceruere videtur, 216. Primus exstitit Hierosolymitanus episcopus, unusque vel fuit ex apostolis, vel par ipsis creditus, xxvii, xxviii. Ab ipso Domino gubernacula Hierosolymitanæ Ecclesiæ suscepisse a quibusdam existimatus, xxvii, xxviii.

Januis clausis ingredi, diversum ab ingredi *per januas clausas*; discrimen illud non attendere sancti Patres, 219.

Jarim pro *Jarib*, Hebræa vox, quid significet, 190. Herodes per translationem ita vocatus a Ruffino et quare, 190.

Jejunii tempore vino et carnibus abstinere, 65. Je

juvia majoris hebdomadæ in quo cæteris austeriora, 293. Jejunium Parasceves prolixius extensum, 293.

Jerichuntinæ urbis mœnia júbilo solum eversa, 142.

Jeroboam sacrificans idolis, manus siccitate percussus, redarguentis se prophetæ orationem petit, et ab incommodo liberatur, 29.

Jeremias propheta sanctificatus est in matris utero, sed non ibi prophetavit, 43. Vidit Judæorum casum et interitum, 186. Ipsos lamentatus est, 186. Jeremias liber prophetarum tertius, in unum volumen cum Barucho, Lamentationibus, et Epistola compactus, 69.

Jesus Filius Nave. Heldad et Modad prophetantes videns, eos quasi invidia motus quod ipse nondum prophetaret, prohibere voluit, 258. Per impositionem manuum Moysis, Spiritu sapientiæ repletus est, 258. *Vide Josue.*

Jesus, sic dictus est Christus, quia salutem dat, 142, 143. A salutari medicina, 138. Nomen hoc Hebraice *Salvatorem* sonat, Græce *Sanantem*, 143. Jesu nomen in veteri Testamento oblique tantum indicatum, propter Judæorum qui Christum erant occisuri, malitiam, 142. Palam declaratum non ab hominibus, sed ab angelo, 142, 143. Jesus Christus Valentini opinione ex viginti Æonibus, symbolam suam conferentibus productus, 99. Male eum Cyrillus Valentianorum opinione masculo feminam facit, 99. Jesum cum Christo, eorum opinionem referens, confundit, 99. Jesus tricesimo vitæ anno baptizatus, 98. Solus immunis a peccato, 27. Ipsa sapientia, mortuos ad se confugientes resuscitat, 344. Ad Jesum accurrendum qui peccata condonat, quovis morbo sive animæ, sive corporis laboremus, 344. Ubique quomodo beneficus, 336. *Vide Christus.*

Joannes Baptista, prophetarum maximus, Novi Testamenti princeps, amborum fœderum nodus, 146. Primus auctor baptismi, 42. Prophetarum finis, et evangelicarum rerum exordium fuit, 42. Major Elia, Enoch, Moyses, et omnibus prophetis, 42. Sed comparatus Christo immensum inferior, 43, 44. A quibusdam ipsi inepte prælatus, 42. Eum Cyrillus non nisi veteribus justis, non autem apostolis majorem docet, 42. Joannis virtutes, 43. Ad hoc sanctificatus et repletus est Spiritu sancto ut Dominum baptizaret, 268. Dum adhuc esset in utero matris suæ, Dominum agnovit spiritu, nondum oculis videns, 43, 268. Ex Spiritu sancti in Christum descensu eundem agnovit quoad vultum, 43, 268. Asceticæ vitæ exemplar, 43. Doctor fide dignus, qui id quod præcipiebat, primus exsequebatur, 44. Conscientiæ verecundia non detinebatur, 41. Constitentibus vulnera sua medicamenta apponebat, et redimebat ab igne æterno, 43. Non conferebat Spiritum sanctum, sed annuntians erat eum a quo conferebatur, 268. Post mortem in subterraneis locis conclusus a Christo liberatus, 57. Joannis baptista remissionem peccatorum conferebat, 43, 313. Ab igne æterno liberabat, Spiritum tamen sanctum non conferebat, 43, 268. *Vide Baptismus.* Eum Cyrillus in Novo Testamento includere videtur, et quibus de rationibus, 42. Cum Patribus omnibus Christi baptismo inferiorem facit, et quibus partibus illum antecellat iste, 43.

Joannes evangelista datus a Christo Mariæ filius, et ejus charitati contradictus, 116. Ejus Evangelium quo tempore Græci in ecclesia legunt, 335, xii. Ejusdem Epistolæ catholicæ tres, 69. Sententia a Cyrillo citata pro Domini verbis, 23.

Joannes Damascenus. *Vide Damascenus.*

Joannes Hierosolymitanus Cyrilli successor a sancto Hieronymo levitatis aut ostentationis vitio sine justa causa notatus, 49, 50. Ab eodem et ab Epiphanio circa fidem pulsatus, ad Alexandrinum præsullem, omisso suo metropolitano confugiens, redarguitur, xxix. Se ab Cæsariensis, imo et ab Antiocheni episcoporum jurisdictione immunem esse defendit, xxix. Persecutionis metu Occidentalibus non communicat, lxxv. Theone presbytero Spiritum sanctum Deum in Ecclesia prædicante, claudit aures, lxxvi, lxxviii. Similem quartæ Cyrilli catechesim pronuntiavit coram sancto Epiphanio, 49.

Joannes Nicænus infelix et ineruditus chronologus, 369, 11. Ejusdem epistolæ fragmentum, 370.

Joannes Palæologus manuum impositionem confirmatoriam, in actione ministri frontem ungentis contentam existimavit, 259.

Job, imbecillum pater propter curam erat, 116, 117. Resurrectionem mortuorum docuit, et luculenter expressit, 292. Illud quod ait cap. xiv, 10, *Cadens vero mortalis non est amplius*, per interrogationem legendum est, 292. Quo jure id pertendat Cyrillus, 292. *Vide Resurrectio.* Jobi liber primus eorum qui versibus conscripti in canone, 69, 43.

Joel qualiter Spiritum sanctum esse testatus est, 200.

Ejus de eodem quondam effundendo prophetia, 274.

Jonas futuri inscius fugit, 213. Christi typum gessit, eique similis fuit in multis, 213, 214. In alvum ceti projectus, ibi trihuo moratus, neque tamen corruptus ac fusus est, 213, 214. Virtute Dei servatus, 213, 214. Post tres dies inde egrediens Christi resurrectionis possibilitatem evincit, 57, 213, 214. Judæorum fraudes, milites ad mentium inducentium, prævidit, 215. Cur in cetis cum esset in inferno se esse dixerit, 213. Jonas Maneti imitandus fuit, 101. Christo inferior in multis, 213.

Jordanis Christo testimonium reddit, 146. Evangelii principium, 42. Initium cum administrationis Josue, tum prædicationis Christi, 142. Quot ab Hierusalem millibus distet, 370, 371.

Joseph patriarcha de carcere et servitute ad regnum proventus, 236. Rex Ægypti a plurimis Patribus dictus, 122. Eum Deus Ægypti regem constituit. mala fratrum ipsius voluntate ad executionem consiliorum suorum usus, 122.

Joseph Christi pater, non ratione generationis, sed ratione curæ, 116.

Joseph *Antiquitatum* auctor, nihil de Zachariæ visione in templo, factaque ei futuræ prolis promissione, scripto perhibuit, 370, iv.

Josue, in prioris nominis locum Jesu nomen accepit, non sine mysterio, 142. Typum Jesu Christi gessit in multis, 142. Tum ipse tum Aaron duo Christi nomina non sine mysterio gesserunt, conjunctam in uno Christo regiam et pontificiam dignitatem representantes, 142. Josue invidia erga *Meldad et Modad* prophetantes a Cyrillo insimulatus, 258. Non ipse, sed alius juvenis Moysi annuntiavit quod isti prophetarent, 258. Josue liber, 69.

Jovianus Nicænæ fidei sectator pacem Ecclesiæ reddidit, lxxix. Moritur, lxxix.

Judas idem sonat ac *confessio*, 188.

Judas proditor in tentatione avaritiæ submersus, 330. Recens a mensa egressus, ac benedictionis calice potatus, pro salutis potu, sanguinem justum effundere voluit, 185. Ejus proditio pronuntiata est, 188. Judas dæmones initio ejecit in Christi nomine, 118. Non fuit natura proditor, ac diaboli et perditionis filius, 118. Illom hæretici natura et necessitate ad scelus adactum dicebant, 118.

Judæ apostoli catholica Epistola, 69.

Judæi et Israelitæ perpetuum nomen Judæorum, 145. A Judaismo recedere debet Christianus, 70. Judæorum religio, mores, et consuetudines ab imprudentibus Christianis perperam cultæ, 70. Judæorum Ecclesia, 297. Vineam plantatam a Christo, 196. Nil nisi spinas fecit, 197. Ex Sodomis secundum animi inductionem, 196. Nubibus præceptum ne pluant super eam imbrem, 197. Quem imbrem, 197. Propter stultas adversus Servatorem insidias rejecta, 297. Malam Christo remunerationem rependit, 196. Judæorum ingratitude qualis fuerit, 191. Dominus ipsos non abiecit, sed ipsi abjecerunt Dominum, 191. Ab ipsis translati ad Ecclesiam prophetæ, 197. Marmurantes, et murmuratorum posteri, 342. In ipsis non esse Domini voluntatem aperte testatum a prophetis, 297. Ipsi mos non solum detrectare prophetas, sed et lapidibus opprimere, 164. Eos lapidaverunt et neci dederunt, 137. Judæi temere legislatorum munus arripientes redarguuntur, 342. Prævie Scripturarum interpretationibus multos decipiunt, 52. Arma adversus eos sumuntur in catechesibus, 8. Ex prophetis suis refellendi sunt, 199. Ex omnibus Veteris Testamenti libris, et ex apostolis, primisque Hierosolymitanæ sedis antistibus qui Hebræi fuerunt, 8. Eorum patriarchæ recentes, et probroæ genere, 171. Eorum contradictiones in mysterium ascensionis Dominicæ nude retundantur, 217. Cyrillus auditores suos passim ad certamen cum gentilibus, Judæis, hæreticis ineundum hortari consueverat, 1. Judæi unum Deum recipiunt, Patrem negant, 113. Suis ipsorum prophetis adversi, 113. Impie abutuntur hac sententia, *Unus est Deus*, ut Filium negent, 136. Jesum negant esse Christum, 143. Ipsi mira videri non debet Christi incarnatio, 170. Judæi illud Joan. vi, 54: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis*, etc., non spiritualiter accipientes, offensi, 321. Multo gravius peccarunt Judæi Jesum alligantes, quam Isaiam secantes, vel Jeremiam in lacum dejicientes, 189. Eorum proceres sibi ipsi pugnantes in iis quæ Judæi proditori responderunt, 189. Asserentes Elisæum et Eliam mortuos excitasse, Christi resurrectionem negare non possunt, 212. Pauci ejus resurrectioni fuere increduli, 212. Judæi usque in hodiernum diem fremunt adversus Dominum et Christum ejus, 113. Velamen eorum cordi in lectione Moysis, non ad Paulum duntaxat, sed ad sæculi consummationem usque impositum est, 241. Mira videntes attoniti, non sancti fuere, 342. Semper ad contradictionem parati, et ad fidem segnes, 186. A pueritia usque ad senectutem commentan-

tes, et in ignorantia consenscentes, 52. Vincula eorum excinditur, neque apud eos relicta est via salutis, 207. Quorundam ex ipsis stupenda in relinendis anteceptis opinionibus perverbia et obstinatio, lxxviii. Judaeorum qui Christum pupugere et morti tradidere, quæ futura consternatio mentis, dum ipse gloriosus in caelis adveniet, 235. Quando videbunt, et ex cruce recognoscent quem pupugere, Jesum, poenitebit, cum non erit eis poenitentiae tempus, 203.

Judæi unctum sive Messiam expectantes, ab Antichristo facilius decipientur, 229, 230. A nonnullis Patribus Anthropomorphiticæ hæreseos accusati, 91. Eos accusare videtur Cyrillus, quod Dei providentiam cælo terminarint, 121. Judæi Romæ degentes quidam a Paulo persuasi ut crederent, aliis contradicentibus, 289. Plures ex his qui Christum crucifixerant in doctrina apostolorum et orationibus perseverabant, 274. Judæi plurimi, atque pagani prodigiis celestibus deterriti, Christianam religionem amplectuntur, lxxvii, lxxviii. Judæi ad ecclesiam periculi metu confugientes divinitus repelluntur, lxxvi, lxxvii. Cruces atro colore suffusæ eorum vestibus divinitus inuruntur, lxxvii. Juliani Jesu et favore templum Hierosolymitanum instaurare aggrediuntur, lxxii. Quam infasto exitu, lxxi. Num vetera ædificia diruentes omnia fundamenta eruerint, lxxiii. Ab ædificio templi continuando divinitus prohibitis, lxxvi, lxxvii. Eorum commentaria a Tito Romam Hierosolymis aucta, 370, 371. Apud eos quæ deprecandi mali formula, 185.

Judicis justis est accommodatam ad unumquodque eorum quæ geruntur, sententiam pronuntiare, 29.

Judicium extremum vere tremendum est, 238. Qua ratione poenas ipsum secuturas effugiemus, 238. Abrahamo cognitum, 290. In illo omnia peccata manifestabuntur, etiam occulta, 237. Quisque ex operum specie agnosceatur, et sua conscientia judicabitur, 238. Judicium extremum testes habebit homines et angelos universos, 237. In eo iudex aderit Deus Pater, ipsi assidente Filio, ac presente Spiritu sancto, 237. Quare distrahatur, 287. Multos iudicio extremo adhuc viventes deprehensum iri et una cum rediivis, non prius obita morte sistendos, communis Græcis Patribus, et Latinorum permultis opinio fuit, 236. Unde desumpta, 236. Num ad iudicium generale, honorum malorumve remunerationem vel poenam differri Cyrillus existimavit, 287. Quæ vera sit ejus opinio de iis qui in gratia decedunt, 287.

Judicium liber, una cum Ruth, septimus in canone, 69.

Julianus imperator Constantio succedit, liberamque omnibus sive Catholicis, sive Arianis præsulibus religionis causa relegatis, ad suas Ecclesias redeundi facultatem concedit, lxi. Auctor est Judæis ut templum instaurant, lxxii. *Vide* Judæi, Templum. Ejus adversus sanctos Hierosolymis maucutes immania et dira consilia, divinitus repressa, lxxviii. Julianum ipsum esse Antichristum Cyrillus censere non potuit, lxxiv.